
       
 

             
 

 
 

 

1 

DETERMINA DTN n. 03 del 02.03.2022 

OGGETTO: Procedura aperta telematica di valore superiore alla soglia comunitaria per 

l’affidamento del “Servizio di monitoraggio ambientale durante e post operam - condizioni ambientali 

A8 (acqua, aria, suolo, costa, pocket beach) CO e PO” per l’“Appalto per la progettazione definitiva ed 

esecutiva sulla base del progetto preliminare e per la realizzazione dei lavori per il prolungamento 

dell'Antemurale di Ponente e della Resecazione della banchina Alti Fondali del Porto Civico di Porto 

Torres. CIG 5630866220 - CUP B21G11000040001 - Programmazione Attuativa Regionale FSC 

2007/2013. Linea di azione 6.1.2.A.1 Adeguamento delle infrastrutture portuali di rilievo nazionale. 

HUB portuale di Porto Torres” CIG 869803016D. 

EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE  

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii. recante disposizioni di “Riordino della legislazione in 

materia portuale”; 

VISTO il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii, in 

attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO il D.M. 369 del 17 luglio 2017, con il quale il Prof. Avv. Massimo Deiana è stato nominato Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  

VISTO il D.M. 284 del 14 luglio 2021, con il quale il Prof. Avv. Massimo Deiana è stato nominato Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

Vista la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel è stato 

nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

VISTA la Pianta Organica dell’Ente; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 232 del 26 giugno 2018 di istituzione dell’Ufficio Territoriale 

Portuale di Olbia ai sensi dell’art. 6-bis comma 1 della legge 28 gennaio 1994 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n.50 – Codice dei Contratti pubblici;  

VISTO il Decreto Presidenziale n. 142/2021 con il quale è stato autorizzato l’avvio della procedura aperta 

telematica superiore alla soglia comunitaria nei settori ordinari secondo la disciplina di cui all’art. 60 del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50, per un importo pari a € 639.388,70 oltre IVA di legge; del “Servizio di monitoraggio 

ambientale durante e post operam – condizioni ambientali A8 (acqua, aria, suolo, costa, pocket beach) CO e 

PO”, da aggiudicarsi secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 



       
 

             
 

 
 

 

2 

comma 3 lett. b-bis) del D.lgs. 50/2016, e contestualmente è stata acquisita la copertura finanziaria per 

complessivi € 847.368,08, da parte del funzionario dell’Area Amministrativa UTP di Olbia Dott.ssa Raffaella 

Verroca con imputazione in conto residui 2019 al Capitolo U2.1.1.010 “Acquisto costruzione e trasformazione 

delle opere portuali e immobiliari”, del bilancio di previsione 2021. 

VISTO il Decreto n. 170 del 08.06.2021 di nomina della commissione per la sola apertura della busta 

contenente la documentazione amministrativa; 

VISTO il verbale di procedura telematica n.01 inerente l’apertura della documentazione amministrativa del 8 

e 9 giugno 2021; 

VISTO il verbale di procedura telematica n.02 inerente il soccorso istruttorio della documentazione 

amministrativa del 23 e 29 giugno 2021; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 211/2021di nomina della commissione per l’apertura della 

documentazione contenente l’offerta tecnica ed economica; 

VISTO il Verbale 1 e 2 dei giorni 15e 16 luglio 2021 l’apertura e la valutazione delle offerte tecniche ed 

economiche;  

VISTO il Verbale di Valutazione dell’anomalia dell’offerta agli atti dell’Ente al prot. 19.471 del 14.09.2021 

ai sensi degli artt. 95 e 97 del “Codice dei Contratti”, sulla documentazione presentata Raggruppamento 

Temporaneo di Imprese rappresentato dalla Lithos S.r.l. in data 04.08.2021;  

VISTO il Decreto n. 283 del 14.09.2021 con il quale si aggiudicava il servizio in oggetto al Raggruppamento 

Temporaneo di Imprese composto da: Raggruppamento Temporaneo di Imprese rappresentato dalla Lithos 

S.r.l. composto dalla società LITHOS S.r.l (Mandataria), dalla società C.P.G. LAB S.r.l. e dalla società 

MARTECH S.r.l., secondo le condizioni tecniche ed economiche presentate in sede di gara per complessivi € 

456.114,32, oltre oneri dando atto che l’efficacia dell’ aggiudicazione definitiva è subordinata alla verifica 

positiva, in capo all’aggiudicatario, del possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa; 

PRESO ATTO della nota prot.14028 del 30.06.2021, inoltrata via pec a tutte le ditte partecipanti alla 

procedura in oggetto con la quale si comunica che con decreto n. 196/2021 si è disposta l’aggiudicazione al 

Raggruppamento Temporaneo di Imprese composto da: Chimica applicata depurazione acque di Filippo Giglio 

& C. Snc e Atlantis soc.coop. a.r.l., rappresentata dalla Chimica applicata depurazione acque di Filippo Giglio 

& C. Snc con sede legale in Via Pio La Torre n.13 - Menfi (AG) P.IVA  01599840848 in qualità di mandataria 

che ha ottenuto un punteggio pari 98,84991 punti su 100; 

RILEVATO che attraverso il portale AVCpass dell’ANAC si sono acquisiti tutti i documenti di comprova 



       
 

             
 

 
 

 

3 

delle relative dichiarazioni rese in fase di gara dall’aggiudicatario ai sensi dell’art.36, comma 6, primo periodo 

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

DATO ATTO del positivo riscontro effettuato e quindi della sussistenza dei presupposti, ai sensi dell'art. 32 

comma 7 del D.lgs. 50/2016, per la dichiarazione di efficacia dell'aggiudicazione definitiva disposta con 

Decreto n. 196/2021; 

DATO ATTO che il C.I.G. è il seguente: 869803016D; 

RITENUTO OPPORTUNO dichiarare l'efficacia della aggiudicazione ai sensi dell'art.32 comma 7 del D.lgs. 

50/2016; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

DETERMINA 

Di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. 50/2016, a seguito 

dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, per il servizio in oggetto al 

Raggruppamento Temporaneo di Imprese rappresentato dalla LITHOS S.r.l (Mandataria) con sede a Tissi in 

via Municipale 94, Partita IVA n. 02135250906, e composto dalla società C.P.G. LAB S.r.l. e MARTECH 

S.r.l., in qualità di mandataria quale titolare del punteggio di 85,0375/100 in quanto la migliore tra quelle 

presentate secondo le condizioni tecniche ed economiche offerte in sede di gara per un importo complessivo 

di € 456.114,32. 

 

Il Dirigente della DTN e Rup  

    Ing. Alessandro Meloni 

_______________________ 

 


		2022-03-02T14:26:16+0000
	Alessandro Meloni




